
Společné prohlášení členů parlamentů na podporu  

zóny bez jaderných zbraní a všech dalších zbraní hromadného ničení  

na Blízkém východě 

Prohlášení bylo sepsáno 16. října 2011 a je otevřeno k vyjádření podpory. 

My, členové parlamentů zemí Blízkého východu a dalších regionů, podporujeme záměr vytvořit zónu bez 

jaderných zbraní a všech dalších zbraní hromadného ničení na Blízkém východě. 

Potvrzujeme roli Organizace spojených národů při napomáhání vytváření takové zóny, v souladu s principy 

a zásadami pro vytváření zón bez jaderných zbraní, které přijalo Valné shromáždění OSN. 

Vítáme konsensuální rezoluce přijímané Valným shromážděním OSN každoročně od roku 1980, které 

prohlašují, že vytvoření zóny bez jaderných zbraní v regionu Blízkého východu by značně posílilo mír a 

bezpečnost ve světě. 

Zdůrazňujeme význam komplexních mírových vyjednávání na Blízkém východě jako vhodného rámce pro 

mírové řešení sporných otázek a pro zvýšení národní a regionální bezpečnosti v regionu. 

Vítáme veškeré iniciativy vztahující se k obecnému a úplnému odzbrojení, včetně regionu Blízkého 

východu, a poukazujeme na důležitost pokroku v otázkách kontroly konvenčního zbrojení a eliminace 

zbraní hromadného ničení včetně zbraní jaderných. 

Oceňujeme vedoucí roli, které se ujal Generální tajemník OSN svým Pětibodovým plánem k jadernému 

odzbrojení, zahrnujícím mimo jiné vytváření zón bez jaderných zbraní, vstup Smlouvy o zákazu jaderných 

zkoušek v platnost, dosažení sjednání smlouvy zakazující výrobu štěpného materiálu pro vojenské účely a 

vyjednávání o globálním jaderném odzbrojení prostřednictvím sjednání úmluvy o zákazu jaderných zbraní 

nebo sady smluv. 

Obzvláště vítáme to, že Generální tajemník OSN jmenoval zprostředkovatele pověřeného vést konzultace 

se státy v regionu a podniknout přípravy ke svolání konference za účasti všech států Blízkého východu, 

jejímž cílem by bylo vytvoření zóny bez jaderných zbraní a všech dalších zbraní hromadného ničení. 

Vyzýváme všechny vlády, obzvláště ty na Blízkém východě a vlády států vlastnících jaderné zbraně, aby 

v dobré víře spolupracovaly se zprostředkovatelem OSN s cílem připravit podmínky ke konání konference 

a k následným jednáním o vytvoření zóny bez jaderných zbraní a všech dalších zbraní hromadného ničení. 

Vítáme dočasná opatření na posilování důvěry, které podpoří proces vedoucí k vytvoření zóny bez 

jaderných zbraní a všech dalších zbraní hromadného ničení, včetně zahrnutí všech jaderných zařízení do 

zárukového systému MAAE a plné začlenění do Úmluvy o zákazu chemických zbraní a Úmluvy o zákazu 

biologických zbraní. 

Vybízíme všechny země Blízkého východu, aby do doby vytvoření takové zóny nevyvíjely, nevyráběly, 

nezkoušely, nebo jiným způsobem neusilovaly o získání jaderné zbraně, a aby nepovolily umístění 

jaderných zbraní nebo výbušných jaderných zařízení na svém území. 

Vyzýváme členy parlamentů a parlamenty, aby aktivně podporovali zřízení zóny bez jaderných zbraní a 

všech dalších zbraní hromadného ničení. 

Prohlášení vydala síť členů parlamentů za nešíření jadernách zbraní a za jaderné odzbrojení (Parliamentarians for 

Nuclear Non-Proliferation and Disarmament. Kontakt: Alyn Ware, alyn@pnnd.org, www.pnnd.org 

Pokud se chcete k prohlášení připojit, kontaktujte: Jana Jedličková, tel. 775 856 879, jana@svetbezvalek.cz  

mailto:alyn@pnnd.org
http://www.pnnd.org/
mailto:jana@svetbezvalek.cz

